SECUNDA PARS
LIBRI SAPIENTIÆ,

IN QUA, POST ELOGIA ET PARENESIM SAPIENTIÆ, IUS ORIGINEM OSTENDIT ESSE DEUM.

CAPUT SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Auctor in persona Salomonis docet id quod promisit in fine cap. preezed., scilicet originem sapientie, modumque eam usqueundi per suum ipsum exemplum, qui licet res fuerit, tamen quoad naturam, vitam et mortem plane alios hominibus sit simius, ut proinde, sicut ipse assertus est septentum, sic culibus homini eum assequi licet. Igitur primo, narrat se editum in lucem vitam adeptum fragilem, miseram, abjectam, et morti obnoxiam, ideoque a Deo eni^m postulasse et impetrassse culmen sapientie, ut per eam vite aruanis mederetur. Inde secundo, vers. 11, asserti se per eam adeptum omnia bona, quin et scientiam elementorum, colorum, stellarum, ventorum, plantarum, omniumque rerum naturam, que sunt in ore. Mortatio, vers. 22, Sapientia dotes multiplices enumerat, ejusque originem assignat. Denique quarto, vers. 28, docet neminem a Deo diligi, nisi prædium sapientia, utpote quo solum sit speciosior. Ex hisce omnibus colligendum relinquunt quid sit homo per originem et naturam, quid vero per sapientiam et gratiam.

1. Sum quidem et ego mortalis homo, similis omnibus, et ex genere terreni illius, qui prior factus est, et in ventre matris figuratus sum eao : 2. decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine, ex semini hominis, et delectamento somni convenienti. 3. Et ego natus accepi communem aerem, et in similiter factam decidi terran, et primam voem similem omnibus emisi plorans. 4. In involvimento nutritus sum, et curis magnis. 5. Nemo enim ex regibus aliud habuit nativitatis initium. 6. Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, et similis exitus. 7. Propter hoc optavi, et datum est mihi sensus : et invocavi, et venit in me spiritus sapientiae : 8. et præposui illam regnis et sedibus, et divitias nihil esse duxi in comparatione illius. 9. Nec comparavi illi lapidem pretiosum : quoniam omne arum in comparatione illius arena est exigua, et tanquam lumen astimabitur argutum in conspectu illius. 10. Super salutem et speciem dilexi illam, et proposui pro luce habere illam : quoniam inexsingibile est lumen illius. 11. Venerant autem mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerablem honestas per manus illius, 12. et latitatus sum in omnibus : quoniam antecedebat me ista sapientia, et ignorabam quoniam horum omnium mater est. 13. Quam sine fictione didici, et sine invidia communio, et honestatem illius non abscondo. 14. Infinitus enim thesaurus est hominibus: quo qui us sunt, participes facti sunt amicitiae Dei, propter disciplina dona commendati. 15. Mihi autem dedit Deus discere ex sententia, et præsumere digna horum quæ mihi dantur: quoniam ipse sapientia dux est, et sapientium emendator: 16. in manu enim illius, et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia et disciplina. 17. Ipse enim dedit mihi horum, quæ sunt, scientiam veram: ut sciām dispositionem orbis terrarum, et virtutes elementorum, 18. initium, et consummationem, et medietatem temporum, vicissitudinem permutationes, et commutations temporum, 19. anni cursus, et stellarum dispositiones, 20. naturas animalium, et iras bestiarum, vim ventorum, et cogitationes hominum, differentias virtutum, et virtutes radicum. 21. Et quæcumque sunt absconsa et improvisa, didici; omnium enim artifex docuit me sapientia. 22. Est enim in illa spiritus intelligentia, sane-

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. VII.

417

tus, unicrus, multiplex, subtilis, disertus, mobilis, incoquinatus, certus, suavis, amans bonum, acutus, quem nihil vetat, benefaciens, 23. humanus, benignus, stabilis, certus, securus, omnem hanc virtutem, omnia propiciens, et qui capiat omnes spiritus: intelligibilis, mundus, subtilis. 24. Omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia: attingit autem ubique propter suam munditiam. 25. Vapor est enim virtutis Dei, et emanatio quædam est claritas omnipotens Dei sincera: et ideo nihil iniquatum in eam incurrit. 26. Candor est enim lucis eternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago beatitatis illius. 27. Et cum sit una, omnia potest: et in se permanens omnia innovat, et per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et prophetas constituit. 28. Neminem enim diligit Deus, nisi eum, qui cum sapientia inhabitat. 29. Est enim haec speciosior sole, et super omnem dispositionem stellarum, luci comparata invenitur prior. 30. Illi enim succedit nox, sapientiam autem non vincit malitia.

1. SUM QUIDEM ET EGO MORTALIS HOMO, SIMILIS OMNIBUS, ET EX GENERE TERRENI ILLUS (HOMINIS) QUI PRIOR FACTUS EST, ET IN VENTRE MATRIS FIGURATUS SUM CARO. — Arbiacus, filius sum genitus ex homine terreno, primo creatus; Syrus, filius sum primogenitus terra. Sub carne, utpote potiori hominis parte, intellige sanguinem, ossa totumque hominem. Est synecdoche: caro monet hominem sua infirmitates, quid enim hominis carne infirmus, vilus, spurcior? Vis nosse hominem, o homo? considera aruanas, sordes, labores et dolores immuneris et assiduos carnis tuae, et scies quis est quid si; hinc S. Joannes, cap. 1, vers. 14, ut ostenderet summam in Verbi incarnatione dignitatem et demissionem, non dixit: *Verbum homo*; sed, *Verbum caro factum est*, id est homo caro. Sensus est, q. d. Ego Salomon licet sum rex, tamen sum mortalis, et simius, grecæ ἄνθροπος, id est *ayyalos*, ceteris hominibus: sum enim filius Adæ et Eva peccatorum, ad mortem cum tua progenie damnatorum, ideoque et ego in peccato originali conceptus, prius ad mortem damnatus, quam natus sum; atque perinde ut Adam, sum enim formatus ex adam, id est homo ex humero, terrenus ex terra; denique in ventre matris figuratus sum, grecæ, ἡγεμόνη, id est sculptus sum, caro, q. d. Nec me potuit, nec scivit medium me formandi in utero, sed Deus velut artifex et sculptor ex informi vilique semine figuratus, imo sculptus me carneum, id est hominem carneum, suis membris, ossibus, nervis, musculis, venis, etc., mire arde distinctum, et instar imaginis sue explicitum, figuratum et exsculptum; unde, *Psal. cxlviii*, vers. 14: « Et substantia mea in infernibus terra; » hebreo est יְהוָה רַכְבָּנוּ (unde italicum, *recamato*), id est aci pictus sum in utero matris mee: יְהוָה רַכְבָּנוּ rolem enim est phrygio, qui varie aqua pingit arte et opere phrygiano. Pro qui prior factus est, grecæ est, παρθένος, id est, qui primus ex luto factus formatus est: et enim est instar figuli lutea vase forma et fons; videtur ergo Deus, primo, ex limo fixisse hominis statum in omnia hominis membra distinctam, deinde eam in carnem humanam con-

vertisse, ac denique in eam animam infusisse, ita fecisse hominem in animam viventem, ut scilicet esset animal vivens, ut dixi *Genes.* II, 7; unde, *Ezdr. IV*, lib. III, 5, dicitur: « Dediti Adam corpus mortuum: sed et ipsum figuratum manum tuarum erat, et insufflasti in eum spiritum vite, et factus est vivens coram te. » Docet hic Salomon reges et quoslibet homines, ne se ob regiam dignitatem, opes, scientiam, ingenium, artes alias dotes exibollant, ac di quidam videri velint, ut volueri Alexander Magnus, Nabuchodonosor, Antiochus et alii; sed memores sue originis et naturæ ad aruanas et mortem dannatae cristas demittant, ac instar pavonis non oscillant suam caudam contemplantes intumescent, sed fodos suis pedes intuentes fastu ponant, ac similes ceteris mortalibus agnoscant. Deoque opifici suo humiliiter se submittant, eumque colant et invocant: haec enim est vera sapientia, scilicet nosse seipsum, et nosse Deum, ac dicere cum S. Francisco: « quis tu, Domine? quis ego? Tu abyssus sapientie, potentie, virtutis, omnissimus boni; ego abyssus nihil, ignorans, infirmatus, peccatorum, omnisque mali. »

Idem hoc monitum, teste S. Athanasio, dedit S. Antonius Constantino Magno ejusque filius Constanti et Constantio litteras suas exposcitibus: « Reges seculi, inquit, ad nos miserunt epistolas; que hic christianis adhibenda miratio est? licet enim diversa sit dignitas, atamen eadem nascenti moriendoque conditio est. » Haec sunt: regeneratione omni percolenda, haec ieto animi affectu reminda sunt, quod hominibus Deus legem scripsit, quod per filium suum propriis *Ecclesiæ* ditarer elogius; et post nonnulla: « Laudavit primum quod Christum colerent, deinde salutaria percutiunt, ne magnam putarent regiam potestatem, ne presentis carnis imperio tumentes, se homines esse nescirent, et judicandos a Christo obliviscerentur. Ad postremum clementie circa subjectos et justitiae, cure quoque incipit admonitus, atque unum sensum sternit, esse regem omnium seculorum, Iesum Christum,

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. VII.

epistolis testatus est. His principes suscepit vehementissime labantur. » Idem scripsit B. Petrus Damiani Agneti Auguste, lib. II, epist. 5; ac eis totum hunc Salomonis locum, ex eo ita concludit: « Erubescant ergo cordis elata superelia, et qui se considerat inter orum et exitum communum cum ceteris nature lege constrinxi, desinat de sublimiori glorie singularitate jactari: » deinde Agnetem laudans, quod perspecta hac regnum misera conditione, relatis imperi pompi post mortem Henrici II Imperatoris, mariti sui, appetita a viris principibus ad secundas nuptias, eam refutasset, atque ex Augusta facta esset sanctimonialis, eam horlat ut in sancto instituto perseveraret, et perseverante pedem immobiliter figat: « Nam que dudum, inquit, terreni fueras usor imperatoris, nunc per sancte professionis donum sponsa facta es Redemptori: sic igitur et te in vara cordis humilitate substerne; sic illi gloriose ferenda charitatem unire, ut cum mystica illa sposa congruenti valeas voce cantare. Canticum III, 4: Inveni quem diligit anima mea: tenui eum, ne dimittam. » Quin et Alexander Magnus, qui Jovis Hammonii filius, deusque credi volebat, vulneratus, ex vulnere se mortalem cognovit: « Omnes, inquit, jurant me Jovis esse filium, sed vultus hoc hominem me esse clamat: » ita Plutarchus in *Apophthegm.*

2. DECEM MENSUM TEMPORE COAGULATUS SUM IN SANGUINE (materno, matris enim semen rubrum est, ac potius sanguis videtur, quam semen, ut patet ex eius residuo sanguine maestri) ET SEMINE HOMINIS (græco ἀρρενικός id est viri) ET DELECTAMENTO SONNI CONVENIENTE. — T: decem mensum tempore magis pertinet ad figuratum sum caro, quam ad coagulatum sum: nam haec coagulatio brevior est tempore: figuratio vero et plena organizatio fit decem mensibus. Sub sanguine, non tantum semen femine sanguineum, quod cum semine viri potius habet rationem agentis, quam matris elaborans; sed et verum sanguinem ab stroque semine auctum, et in prolem elaborandum accipe. Sanguis ergo maternus materiam ornando prolis corpori, ac deinde atendo subministrat: ita Galenus, lib. II *De Natur. facult.* cap. iii. Idem, lib. I *De Semina* cap. ix, quantum formationis fetus tempora recessent? a primatum, cum semine nihil aliud quam genitura est; secundum, cum substantia factus, carneae jam et non amplius seminalis apparuit, quem Hippocrates *fatuum* vocat; tertium, cum iam trium principiorum, cordis, cerebri, jecoris distinctio et formatio evidenter conspicili potest, reliquo autem membrorum obscuriorum quedam delineatio; quartum, cum brachia et crura distincte absoluta cernuntur, neque amplius *fatuum*, sed *infantum* appellat Hippocrates, cum eum palpiter et moveri, ut animal jam perfectum inquit. Plura vide apud Galenum et Hippocratem, libro *De Materia. fatus.*

Communis sententia est fortum utero matris signatur novem duxata mensibus, illudque assignatur II *Machab.* vii, 27; Sapiens tamen hic decem menses assignat: idem faciunt multi auctores classici, ut Virgilius in *Pollione*:

Matri longa decem tulerunt fastidia menses.

Et illud Plautinus in *Amphitryone*: « Decimo post mense nascitur puer; » quibus concinit Ovidius, I *Pastorum*, ubi locutus de Romulo, qui annum decem tantum mensibus complebat, subdit rationem qua duebatur:

Quod sait est utero matris dur prodeat infans.

Hoc anno statuit temporis esse sait.

Accedit jus civile: nam in 6, tit. 29, *De Postu-mis heret.* institut, legitimis heredes carentem filii posthumum, qui decimo mense a patre interitu nascuntur. Tertullianus, lib. De *Anima*, cap. xxxvi: « Legitima, inquit, nativitas ferme decimi mensis ingressus est; » et rationem addit moralem: « Ut decem, inquit, menses decalogi magis inaugure hominem, ut tanto temporis numero nascamur, quanto discipline numero renascimur. » Consentit D. Ambrosius serm. 15 in *Psalm. cx*, ubi locutus de naturali amore erga parentes: « Non possum, inquit, salvo pietatis iure odisse patrem, cui debeo quod creatus sum, nec matrem, longo decem mensum fastidio prius factus ora portanter. » Idem censem S. Augustinus, lib. III *De Trin.* cap. v, et epist. 3 ad *Vigilium*. Benigneus B. Petrus Damiani, lib. II, epist. 21, et in ordine 42, referat « plerosque Ecclesiæ doctores (in ea esse sententia, ut assertant) decem mensibus hominem in materno utero contulisse, nec intra novem mensibus spatium factauerit exire » quod tamquam ipse interpretatur de decem mensibus tritigia tantum dierum, istaque non impletis, sed tantum inchoatis. Sciemus et Christus Dominus, qui conceptus 23 martii, et natus 25 decembrii, novem tantum mense implevisse videbatur, in decimum nihilominus dicendum est excorrissare, cum ex illis novem mensibus quinque unum et triginta dies sortiantur, atque ideo ultra novem menses quinque dies, qui decimum inchoant, supervenient. Si igitur decimeta est spatium, quo uteru gestatur, seu fortis maturescit, recte I Reg. 1, 20 in matribus Samuelis vocatur *circulus dierum*: nam denarius a mathematicis appellatur numerus sphericalis seu circularis, ut Georgius Venetus *De Harmonia mundi*, cant. 4, tom. VIII, et cap. m, testatur. Haec noster Alphonso Mendoza in I Reg. 1, 20.

Aide ex Aristotele, lib. VII *Histor. animal.* cap. IV, ceteris animalibus certum et determinatum esse conceptionis et pariendi tempus, homini vero incertum et varium: nam et septimo mense, inquit, et octavo, et nono, mater parere potest, et quod plurimum accedit, decimo; nonnulla etiam undecimum attingunt; aliquas etiam de-

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. VII.

mum tertium, alt Plinius, lib. VII, cap. v; quin et subinde decimum quartum, ait Avicenna, lib. De *Anima*. Verum hi partus sunt monstruos, ideoque eos iura non admittunt. Optimi ergo et perfectissimi nascendi fines novem vel decem mensibus terminantur. Adjungit Rabanus, quem citat Holcot, natos decimo mense esse perfectiores, magisque vitales, velut perfectissimo tempore genitos. Sic et Hippocrates, lib. De *Septemtri parti*, et lib. *De Natura fatus*, prefert ceteris natos mense decimo, non completo, sed inchoato. Unde Theoritus, *Idyllo* 24, Herculem virorum fortissimum assertum mense decimo prougnatum. Idem de ceteris heribus docet Pineda, lib. I *De Rebus Salomonis*, cap. vii. Hinc et S. Augustinus, lib. LXXXIII *Quest.* XXXVI, et lib. IV *De Trin.* cap. v, ait Christum natum post 276 a conceptione dies, id est post novem menses exactos, et decimum inchoatus per sex dies, qui culibet mense 30 dies assignes. Idem assertit S. Chrysostomus, serm. De S. Joanne Baptista, etsi dies precise non numeret. Si tamen omnes dies anni in duodecim menses equaliter partari, culibet mense obvenient 30 dies et decem horas cum dimidia; quo posito, decimus mensis Christi in utero matris, erit inchoatus tantum per unum diem et sequitur circiter. Imo noster Pineda loco iam citato, num. 20, naturalissimum et perfectissimum partum requirere a conceptione decem menses integros, probat ex parte Christi Domini, qui fuit perfectissimus; ipse enim primo conceptionis sue instanti fuit a Spiritu Sancto perfecte formatus, organizatus et animatus, quod in ceteris feminis tantum contingit die quadragesimo a conceptione; quod si novem mensibus, quibus Christus fuit in utero, hosce 40 dies addas, ultique decem menses integrus invenies, quos partus perfectissimus exigere videtur. Addit Petrus Bondus in *Myster. num.* cap. XLV, primogenitos decem mensibus salem inchoatus nero gestari. Ergo dum decem menses sibi attribuit Salomon, significat accidisse sibi, quod et primogenitus, ut quinque diebus supra novem menses gestatus fuerit, atque adeo, ut in ipsa gestatione jam præmature fore ut primogeniti jure in regnum paternum successurus esset, quamvis minime esset præmogenitus.

Alius haec conciliat Franciscus Valesius *Sacra Philosophia*, cap. LXXXIII, ubi assertit maxime naturalem et communem nascendi periodum esse novem a conceputu menses. Sapientem ergo, cum his decem menses assignat, non solares intelligere, sed lunares, quibus Hebrei utebantur, eosque non integros, sed novem integros, et decimum currentem; novem vero menses communes, sive solares, quos assignat auctor II *Machab.* ii, 27, faciunt novem menses lunares, et todem fere dies, qui decimum mensem inchoant: quare idem in re hic prescribit nascendi tempus, quod II *Machab.* vii, 27: haec ipse. Porro haec

omnia seruinosam hominis nativitatem vitamque significant: nonne enim seruinosum est latuisse per decem menses in tenebroso et fredo utero, velut in carcere, vel sepulcro. Audi B. Petrus Damiani, lib. VII, epist. 5 ad Agnetem Augustem: « Decem mensum tempore coagulatus sum ex sanguine et semine hominis, et delectamento sonni convenientis; si non pigeat vigilanter adverte que mens haec audiens typio valeat arrogante superbire, et quis continuo non compellatur sese nosse putredinem, dum tam obscenam ortus suos considerat feditatem, dicens intra se: Quid superbi, terra et cinis? » Audi S. Bernardum in *Med.* ii: « Quid ego sum? Homo de humore liquido: Fui enim in momento conceptionis de humano semini conceptus, deinde spuma illa coagulata modicum crescendo caro facta est. »

Porro materie huic humane multis nominibus arborum et planarum semina preferuntur, primo, quod haec mundi sunt, et sine ullo horrore in sinu mittuntur, oculis videtur et manibus arteruntur; illa vero materia adeo impura est et fetida, ut nec manu tangi, nec oculis sine rubore aspici possit. Secundo, arborum semina purissima quadam emanatione procedunt; sed materia hec emanat, non sine pruriu canis, ferore libidinis et factore luxurie: ideo conceptio hominis tenebras amat, et tanquam res obscena, et que genitori ignominia est, luceo fugit, et aliorum etiam familiarissimorum aspectum exterrit. Tertio, semina arborum aliquæ etiam animalium nullo peccato, nullaque iniquitate inducuntur; at haec materia ejusque emanatio sepius aliquo peccato, saltane levè fedat, quod parentes ex nimia defecatione solent contrahere. Quarto, illa semina durabiliora sunt, ac multis diebus, et mensibus, et annis incorrupta servantur: nam et vidimus aliqua post tres aut plures annos germinasse; hoc vero semen quasi momenfaneum, post modicum temporis corruptio nem subit, et in corruptelam pertransit. Quinto, tandem arborum semina somel putrefacta, et in arbuculos vel plantulis versi, purissimo terre humore crescentur; at semen hominis in corpus humanum coagulatum, cibo spurcissimo angetur. Sed attende, inquit innocentus, lib. I *De Contemptu mundi*, cap. iv, quo cibo conceptus nutritur in utero. Profecto sanguine menstruo, qui esset in femina post conceptum, et ex eo conceptus nutritur in femina, qui fertur esse tam detestabilis et infamans, ut ab ejus contactu fruges non germinent, arescant arbustæ, moriantur herbeæ, et amittant arbores fatus, et si canes inde comedent, in rabiem efficerant. Ecce, homo, parentes tuos, ex quorum dignitatem glorieris, atque haec semina viri et femina libidinosæ communixa, in quibus nomindantur jam modestia et pudicitia metas transilimus. Ita noster Alvarez de Paz, lib. IV *De Cognitione sui*, part. II, cap. v.

Et DELECTAMENTO SONNI (græco, ὄψη, id est

SOMNO CONVENIENTE. — Ita Romana et Greca; minus recte ergo S. Ambrosius, serm. 8 in *Psalm.* cxvii, et S. Bonaventura hic legunt, somni (alii, somniū) convenientis. Grace est, τὸν τὸν οὐεβούσαντο, id est ex coleptate vel delectatione, quia venit cum somno, sive quae concurreat cum tempore somni, id est quae noctu peragitur. Honesta periphrasis circumscrift actum generationis. Addit. S. Bonaventura et Carthusianus actum hunc vocant *somnum*, quia rationem ligat, et illico transit, sicut delectatio somni. Verum prius duntaxat significat grecum *εὐδέλον*; τὸν, id est convenientem somno, id est venientis cum somno, comitantis somnum: somnus enim post conceptionem, eam adjuvati et promovet, uti docent philosophi et medici; unde Job iii, 4: *et Pereat, inquit, dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo.* » Perperam ergo Lyram, Clarus et Illeot hinc accipiunt de dulci infantiu somno, quo jugiter absorpi in utero matris decem transigunt menses. Minus quoque genuine Jansenius delectationem somno convenientem exponit eam que debet somnum, queque congruit nocti ob actus facultatem et vereundiam: positus est enim, inquit, genitivus pro dativo, puta *somni pro somno*: hec ipse. Porro quia Noster verit somni in generativo, qui referri debet ad *delectationem*, non ad convenientem, id est *similis* veniente, ut patet ex syntaxi, hinc Salomon ait se coagulum ex sanguine feminae et semini viri et *delectatione*: et significat id est (est apposito), q. d. Quod est delectamentum somni, id est noctis, convenientis, id est *similis* in unum *veniens* et convenientes ad generandam et formandam problem. Tis ergo convenientis significat confluxum et concursum seminis virilis et feminei, qui fit per congressum viri et femme ad generandam problem. Sic dicitur Matth. i, 18: « *Cum esset despota mater eius Maria Joseph, antequam convenienter;* » sic enim honeste vocatur congressus conjugij. Honesta ergo periphrasi circumscrift delectationem actus maritalis, quo fit ut delectabiliter concurrat semin mari, quam feminae ad formandum embryonem, illamque vocat *somni*, tum quia nocta fit, cum solent homines somnum espere; tum quia somnus multum juvat conceptionem: somnus enim precedens conceptionem in utero parentis semen concepit, elaborat et matrat, subsequens vero in feminam facit ad concepti seminis retentionem, digestione et perfectionem, uti docent Galenus et medici. Sic cap. iv, vers. 6, ait: « *Ex iniquis enim somnis filii qui nascentur.* »

Salomon fidelitali materia, puta sanguinis et seminis, ex quo formatus est, addit fidelitatem actus, quo conceptus est, ut originis sua vilitatem et fidelitatem ostendat: hic enim actus adeo fidelis est, ut lucem fugiat, ac somnum et noctem, id est tenebras et latebras, quibus se occupat, querat: ipso enim homini eripit usum ra-

tionsis (unde philosophus eum definit esse modici temporis *epilepsiam*), eumque quasi in brutum et bestiam transformet: nullus enim actus magis brutus et bestialis est, quam venereus. Unde Alexander Magnus duabus potissimum rebus, quum deus a multis predicaretur, se quod mortalibus esset reprehendere dicebat, somno et coita, quod haec precipue proderent humani corporis imbecillitatem; ad cetera invictus erat: somnus enim mortis imago est, et cōtus species est morti comitialis: ita Plutarchus in *Alexandro*. Porro singula pene verba hujus versus et precedentibus habent emphasis, novasque et singularis hominibus nascentibus serumnas continent, ut patet sigillatio ea expedienti.

3. Et EGO NATUS ACCERI (græce, ἀπάνται, altrazi; S. Ambrosius, serm. 8 in *Psalm.* cxviii, hanc) COMMUNEM (non tantum cum ceteris hominibus, sed etiam cum bestiis omnibus) AREM, ET IN SIMILITER FACTAM DECIMU TERRAM, ET PRIMAM VOCEN SIMILLEM OMNIBUS ENI PLORANS. — Syrus, scit *quilibet homo capi plorare*; Arabicus, et *veni ploras*. Salomon tres hic nativitatis sua serumnas recensit, *primam*, quod atraxerit aereum communem omnibus, etiam bruis, quasi ab aere tenacissimo penderet ejus vita, ac fugientem animam cogerebatur respirendo fovere et conservare. Vide ergo quoniam caducus et occidua sit vita, que a re tenuissima et fugacissima, qualis est aer, dependet: pendet ergo ex aere et flatu, quasi ex filo, qui si desit, animam effari necesse est: nam, ut ait Galenus, lib. *De Util. respir.* cap. i: « Cum ne momentum temporis sine respiratione sufficeret possimus, manifestum est eam ad nullam particularē actionem, sed ad ipsam vitam pertinere. » Secunda, quod in similius ceteris terram deciditer, quasi terra filius ab ea ascendat, et in eam cum matrem post mortem rediremus. Tertia, quod prima eius vox feretur ploratus, quo vite serumnas, quae natura instinctu sibi immixtis augurabatur, deplorabat.

Rursum hisce tribus innuit se compositione et quatuor elementis: ideo enim aerem atrahit, quia eo constat; inservit enim rebus res altera, quibus constat, at Aristoteles. Rursum sub aere intellige ignem, ideo enim homo aerem frigidum atrahit, ut ignem, id est calorem cordis et sanguinis refrigeret. Terra intelligitur in eo quod terrestris su pondere in terram decidit, aqua in plorato et imbre lacrymarum. Ex quibus colligendum relinquit hominem fabre corpus, non celeste, lucidum, simplex et incorrupibile, sed elementarium, opacum, mixtum, corruptibile, quod defectus et vita omnia quae elementis insunt ex his sugat et hauriat; unde fit ut homo ex igne levitatem, bilitem et superbiem; ex aere, inconstitiam et ostentacionem; ex aqua, fluxum et defluxum; ex terra, crassitatem et habitudinem. Porro infans in utero matris post formatum pulmonem respirat, aeremque internum ar-

trahit, ait ex Hippocrate Galenus, lib. *An animal sit id quod in utero est*, cap. in; sed id negat Aristoteles, lib. *De Spiritu*, cap. iii, ubi docet fetus in utero mox formato corda habere pulsum, ac deinde ali et nutriti, ultimo respirare: « nam tum primum respirat, inquit, ubi in lucem editus fuerit parvus: » idem docent alii, quibus hic faveat Salomon. Rursum Aristoteles, lib. *De Generat. animal.* cap. iv, et ejus assecit tradunt puerum in utero per umbilicum altrahere alimentum et nutriti, ideoque mox ut natus est, os mammaria matris admovere, ut laeugat: ita Galenus loco citato, et Fortunius Lycetus, lib. *De Ortu animalium humanae*, cap. xlvi. Omitit se Salomon purpurea fastidia, partus dolores, infantis pericula, infirmitatem, spurciem, de quibus Plutarchus, lib. *De Amor. prolis*: « Nihil, inquit, est ita imperfictum, inops, nudum, informe, spureum, ut homo a parte statim conspicetus, cui soli ferre ne existim quidem in lucem mundum natura concessit, sed sanguine inquinatus taboque appetitus, et occasio magis quam nato similis, a nemine tangi, tolli, suaviari et amplexu foveri potest, nisi natura instum gerente amore. »

Et in SIMILITER FACTAM (græce, ἁγουστᾶ, id est similius vel similia passam, ut vertunt Pagninus, Arias et Lorinus), hoc est similius passionibus, qualitatibus, incommodis, miseriis et serumnis obnoxiam, quales sunt calor, frigus, aestus, siccitas, fames, sitis, morbi, etc.) DECIMU TERRAM. — Valabatur, ut in ejusdem ingenii terram excidi, q. d. Licit nasceretur filius regis Davidis, tamen nascedo effusus sum in terram, non molliorem, neque meliore, sed similius ceteris, more aliorum hominum et animalium: scit enim oculum unum est omnibus, sic et una omnes excipiunt terra, iuxta illud Prudentii:

Una omnes gravitatem humi,

zeque ac unius aeris haustu vivunt. Hinc in terra calorem, frigus, siccitudinem, humiditatem, ceteraque qualitates, mutationes et perturbationes sensi et passus sum, zeque ac reliqui homines et animalia. Porro quae in terra, non in similius conglobatus sic gestatur, ut nasci inter gena, aures extra gena habeat. Omnibus aequo animalibus caput primum superius est; sed cum creverint et jam exitum appetant, deorsum deducuntur. Ita fit ut omnibus partus secundum naturam in caput, contra naturam in pedes, aut inflexo circumactoque corpore agatur. » Et cap. x: « Nascentur secundum naturam cetera etiam animalia versa in caput, sed pueri manus quoque ad costas porrectas extensasque habent; qui cum exierint, vocem statim erigitur, et manus in os admovent. Exercentum etiam reddunt, alii statim, alii brevi, sed omnes intra diem; quod exercentum pluris quam pro infanti magnitudine est. Papaverulum hoc mulieres vocant, colore cruentum, atque admodum rigi in et picuum est, mox lacteum. In et albido edilitur; sicut etiam confestim sera infans. V. secum antequam egrediatur, non tam emittit, etiam si cum difficulter egreditur, caput extet, corpus intus sit totum. »

Quae prima uero de matre cadentem Exceptio.

Et Job, cap. iii, 12: « *Cur exceptus genibus?* » Censem noster Pineda, lib. I *De Rebus Salom.* cap. xi, num. 4, hic respiciat ad priscorum Romanorum ritum, qui pueros recens natos deponebant in terra, ut Opem deam, ut ei opitularetur, invocabant, teste Festo. Idque primo, inquit Varro, lib. II *De Vita pop. Rom.* ut infans auspicetur vitalis ac rectus esse. Secundo, ut velut filius terre ac pie matris operam et alimenta impioraret,

ET PRIMAM VOCEM SIMILEM OMNIVIS EMISI (legit eum Complutensis et S. Ambrosio *izæ*, id est *emisi*; iam Vaticana et ceteri legunt *izæ*, id est *aque*) VITRANS; — græce, *zætæ*, id est *vagians*, (*quasi actæ*, id est *frangens*, inquit Eustachius in IV *Oryx*, quia vagitus fit per quamdam membrorum violentiam quasi effractionem, seu compressionem); et, ut ait Tertullianus, *De Anima*, cap. vii: *Vagitus vitam solutam*: nam infantes primis ab ortu quadraginta diebus vigilantes non vident, nec lacrymantur, sed vagient; exactis vero 40 diebus lacrymas fundunt, ut docet Aristoteles, VII *Hist. anim.*, cap. x, idem VI *Poli.*, cap. xvi, quem sequitur Avicenna, causam physiostam assignat, quod vagitus hic et ploratus faciat ad vocis exercitium, et ad corpus roborandum. Verum causa propria moralis est, scilicet peccatum originale, in quo nascentur, cuius hic vagitus est index et poena: nam cetera animalia in ortu non vaguntur, immo nullam vocem emitunt. Unde nota Lyranus, Holcot, Lorinus, Pineda exteriores interpres, masculos dum nascuntur vaginum vagitum auspicari ab A, que est prima littera nominis Ade protoplasti: feminas ab E, que est prima nominis Eve, quasi de eorum lapsu querentibus. Hinc et Christus, ut per omnia nobis assimilaretur, nostramque culpam hueret et expiatet, vagiendo natus est, juxta illud Fortunati:

Vagitus infans inter arcu conditus præsepi.

Causa physica est, quod infantes nascendo magnam sentiant mutationem, transirent enim ab utero molli et calido ad terram duram et aeren frigidum: rursum a tenebris et somno ad insolentem lucem et vigiliam, etc., quibus omnibus percurrellunt, ac dolentes vagiunt. Ita Alexander in *Problém.* Causa symbolica est, quod infans presentialiter, pressagiat, et quasi *nesciens propheta*, ait S. Augustinus, XXI *Civit.*, cap. XIV, milie vita exornatas sibi subundatas, quas deplorat; unde Lucretius, lib. VI, ait:

Vaginique locum lugubri compleat, ut aquum est;
Cui tantum in vita restat transire malorum.

Hoc de causa Thraeces, Gadenses, Trausi et Cau-siani nascentes lacrymæ, morientes gaudio et riso prosequentur, teste Alexandro ab Alexander, lib. II *Genital.* cap. XXV.

Si cui homini Deus revelaret omnes afflictiones corporis et anime, illi subundatas per reliquum vitæ, horret, ploraret, et pene desperaret, quidni ergo eas omnes praesentans infans ejulet? Audi S. Augustinum, lib. XI *De Civit.* cap. XIV: « Quis non exhorrerat et mori eligat, si ei proponatur, aut more perpetienda, aut rursus infantia? quæ quidem non a risu, sed a fletu orditur hanc lucem, quod quid malorum ingressa sit nesciens prophetat quodam modo. » Unde Plinius ignoramus veram vagitus causam, scilicet peccatum

originalis, et naturæ per filia corruptionem, natum ipsam velut novercam accusans, in Prosepio lib. VII queritur: « Hominem tantum nudum, inquit, et in nuda humo, natali die abiicit ad vagitus statim et ploratum, nullumque tot animalium aliud ad lacrymas, et has protinus vel principio, etc., flens, animal omnibus imperaturum. » Additum « non fari, non ingredi, non vesci, breviterque hominem scire nihil sine doctrina, non aliud nature sponte, quam flere. »

Priscus Latinus infantes vagiendo va spore videbantur, unde per ornatopatrum *vagire* dicitur, ac Vigilanus (qz, et levi nominis dux *Vaticanus* dictus est) deus, ut his auxilio esset, implorabatur, ait Varro. Audi Cellium, lib. XVI, cap. XVII: « Vaticanus Deus nominatus penes quem essent vox humanae initia, quod puer simul atque pars sunt eam primam vocem edunt, quæ prima in Vaticana syllaba est; idcirco *vagire* dicitur, exprimente verbo sonum vocis recentis. » Romæ Deus hic celebatur in monte, qui ex eo effamus *Vaticanus* nuncupatur, quem nunc occupat corpus, sepolerunt et basilica S. Petri, qui omnes christianos, quasi modo genitos infantes laciisse doctrine aluit et pavit, verus unique eorum *Vagitus*. Unus hic exscipitur Zoroastres, qui in ortu suo non vagit, sed risit, ut refert Solinus, lib. I *De Mirab. mundi*, cap. vii, et hoc fuit portentum malumque omen: nam postea fuit artis magis inventor. Cardanus, lib. De *Herum varietate*, cum de hominis natura agit, cum non nisi post aliquot dies ridere tradit, primusque risum, quem edit, non nisi in somnis existere, quo significari ait nullum, nisi confecto hujus vite curriculo, verum ac certum gaudium esse: nam, ut ait S. Augustinus, omnia nihil aliud est tempus vita hujus; quam cursus ad mortem; unde Semeca, lib. IV, epist. 24, vitam comparat clypeydre, ex qua aquæ vel arena sensim citoque tota defluit et deficit: similis enim modo debunt dies vita, quibus mors succedit. Demique infantes nati deponuntur in terram quasi matrem, ut eam velut mox futuram sibi sepulcrum saluent, et inter infantiles vagitus funebres monodias ac nenia modulerint, iuxta illud S. Bernardi, serm. De S. Martino: « In terra, inquit, orinus in terra morimur, q. d. Prima vivendi sedes est ultima moriendi; nec majori discrimine ortus et interioris ab invicem separantur, quam tæc duo verba, oritur et moritur, que una tantum litera distinguuntur.

4. IN INVOLVENTU NUTRITUS SUM, ET CURIS MAGNIS. — Græce, *τοπεριέναι*, id est in fascis et involventi infantibus; unde et Christum, qui est verus Solomon, ut nobis esset similis, *τοπεριέναι*, id est *pannis involvēti*, id est fasciavit Virgo Beata, *Luc.* ii, 7: idque *prime*, quia cum cetera animalia pilis vestita nascantur, solus homo plane nudus nascitur, ideocque fascis, quasi peccatum

involvendus est. Audi Plinius de natura quasi novarca hominis queritatem in *Prosepio*, lib. VII: « Ante omnia unum animantium cunctorum alienis velat, ceteris varie tegumenta tribuit, testas, cornices, coria, spinas, villos, setas, pilos, plumas, pennas, squamas, vellera; truncos etiam arbores cortice, interdum gemino, a frigoris et calore tutato, est; hominem tantum nudum, et in nuda humo natali abiicit die, » etc.; et Plutarchus, lib. *De Amore prolis*: « Nihil, ait, est ita imperfectum, inops, nudum, informe et sparsum, ut homo a parta statim conspicetus, sanguine inquinatus, taboquo oppletus, oeciso magis quam nato similis. » Haec sola purpura indus prodit in lucem princeps æque ac plebeius homo: ex eadem quisque tela conspicitur vestitus. Secundo, fascis egit infans, ut illi molia ejus membra strangularint, confirmarent et solidarent, ne ex vagitu et ineptis pueri motibus luxentur, labefactentur, aut distorquentur; molestæ ergo sunt infanti fascis, ac quasi compedes ejus et vincula, quibus constringunt, sed necessarie ad salutem, unde Galenus, lib. I *De Sanitate tuenda*, cap. vii, et lib. *De Motu musc.* cap. vii, et *De Caus. morb.* cap. viii, docet et conductori plurimum tuende valde latitudini infantili, ut fascis deligetur infans, sed corpori prius toti statu modeice insperso, ut manibz melius consolidentur atque firmentur, et, nisi commode facientur infantiles, quorum sibi molia penitus flexibilis corpora, facile inverti et corrupti membra cujusque figuram. » Caloni propterea Censorino tante curæ fuit apud Plutarchum, « ut nisi se spectante liberos fasciar permiserit. » Tertio, fascis juvant ut iuvent, qui quasi quadrupes nascuntur, ac manibus pedibusque repit ut rana, cito consolidatis membris et pedibus, iis incidere valeat bipes ut homo; quam vero hoc sit miserum describit Plinius loco jam citato: « Ab hoc, inquit, lucis rudimento, quæ ne feras quidem inter nos gentias, vincula excepimus, et omnium membrorum nexus, itaque feliciter natus jacet manibus pedibus revinctus: flens animal ceteris imperaturum, et a suppliciis vitam auspicatur, unam tantum ab culpam, quia natum est: heu demeniam, ab his initis existimantium ad superbiam se gamitis! » haec ille.

Unde hoc fascis representant institas, ligamina, sindones et linæa, quibus puer post mortem involvendus est, ut inferatur a sepulcrum. Puer ergo, in cuius scafatu, speciem habet defuncti jaenit in sarcophago, quia nascitur mortuus, signatur ut sepeliat. Sub fascis cunas cæstæ similia intelligi. Accedunt variolo dolores, quos ex nimia vel inconveniana fascinatione, multisque aliis incommodis patitur puer, et explicare negat, sed vagiendo et plorando eos prodit, ad quos lenientios tria remedia suggestit natura. Audi Galenum, lib. I *De Sanitate tuenda*, cap. vi: « Triâ haec doloris infantum re media

nutribus ipso usu edictis inventa videamus, scilicet nutritio papillam ori inditam, motum mediorum, vocis modulationem. Rursusque triplicem excoquitatam dimotionem infantum, in cunctis, in lectulis pendentibus, in suis ipsarum nutrimenti ulnis. »

5. CURIS MAGNIS. — *Tæ magnis* jam non est in Greco. Perperam P. Nannius pro curis legit, *curus*; forte in aliquo exemplari pro *φύσις*, id est *curis*, scriptum legit, *φύσις*, id est *naturæ one-* *ris*, quæ cumarum speciem referunt; aut *φύσις*, *φύσις* enim est *φύσις*, vas, corbis, quibus similes sunt cunea. Porro in eunis, magnis curis et sollicitudinibus parentum, obstetricium, nutritum, pedagogorum alium et educatur infans; unde variis mortis, ac non raro mortem subit: quocirca illi servando gentiles Cumianam deam preficiebant, ait Varro, et ex eo S. Augustinus, IV *De Civit. Dei*, vii. Porro Gentiles herorum filios recens natos ponabant in clypeo, ut ad bellum eos erudit; unde positus est in scuto apud Theocrithum Hercules, itidem Iphiclus ab Alceme parere:

*Can ambos lavisset, et lacte repluisse,
Posit super scutum arenum quod Pterela
Amphytrion, pulchram armaturam, ademerat interfacto.*

Quia et Lacene in clypeo pariebant, anforea Nonno *Dionysio* 41. Denique curas has extinximus: amor, pœnitentia matris erga prolem, quia enim impense eam amat, hinc impense eam curat: mensura enim curæ est amor; unde Anacharsis, rogatus a cur conjugio abstineret, respondit: « Quia nimis amarem prolem ex eo natalem. »

6. NEMO ENIM EX REGIBUS ALIOU HABUIT NATIVITATIS (græce, *τοπεριέναι*, id est *ortus*) INTITUM. — Sub ratio accepit conceptionem, nativitatem, educationem: quæ omnia mille periculis et incommodis, id est mille curis et anxietatibus sunt obnoxia in homine, non autem in ceteris animalibus, quibus proinde longe infelicior et seruinosior est homo: dicit hoc Salomon, non tam ut ceteris regibus, quam ut reliquis hominibus plebeis sessè assimilet et adæquet.

6. UNUS ERGO INTROITUS EST OMNIBUS AD VITAM, ET SIMILIS (græce, *τη*, id est *æqualis*) EXITUS. — Idem ergo est hominis principium, idem finis, solis vero mediis vitæ itineribus discrepant; qui ergo sapit, ea praedclare obeat. Pro ergo græce est *τη*, id est *autem*; sed *τη* subinde est *illativum*, et *æquipollit ergo*, ut superior monili. Pro *introitus* græce est *διάτη*, quæ vox *prime*, est theatralis, et adaptatur personis scenicis in theatrum prodeuntibus, ut in comedie agant personam, hic regis, illi servi, iste militis; unde *τη* vocabatur *carmen*, quod in fine comedie canebatur, teste Pollicese, lib. IV. Similis *τη* est *introitus ad vitam*; per eam enim ingredimur in theatrum, hinc sa-

cordots, ille principis, iste plebeii. Unde Augustus Caesar, teste Suetonio, moriturus ad amicos ait: « Satius belle personam nostram egimus? » Ibis respondentibus *belle*, atrahens claudensque seduli cortinas: « Valeto ergo, inquit, et planite, » uti dicunt scenici finita iam comediat. Homo ergo in hac vita est minus et histrio in tragedia, que coram Deo, angelis et hominibus exhibetur, iuxta illud Pauli I Cor. iv, 9: « Spectulum (græco *τέμπλον*, id est *theatrum*) factum sumus mundo, et angelis, et hominibus. » Quisque ergo videat ut deore personam suam agat, ut Deo illius hene actas rationem exponenti exaclam reddat. Secundo, *et cetero*, convenient navigantibus, qui navim ingrediantur, ut in portum a se præsum enavagent: sic ingredientes in vitam, ingredimur in mare mille tempestibus et periculis pirastarum obnoxium, ut per illud duce Deo, et afflante Spiritu Sancto in portum salutis evanemos. Tertio, *et cetero*, convenient ingredientibus nundinas et forum, ut in eo merces emant aut vendant: sic vita nostra est mercatus et mundinum, ait S. Gregorius Nazianzenus, in quem nascendo ingredior, ut in eo merces virtutum, meritorum et bonorum operum, quibus mereamur salutem et vitam æternam, comparemus. Quartu, *et cetero*, id est ingressus et egressus, competi soli orienti et occidenti, aquæ ac luncæ et tellis: mane enim sol oriens ingreditur in nostrum hemispherium, vespere occidens egreditur; sic homo celerime per vitam et mundum transit, ut in nativitate quasi nata oriri, in morte quasi vespere occidere videatur. Sic ut ergo sol velociissime eodem die transit ab ortu ad occasum, sic homo a vita celerime decurrat ad mortem; adeoque vita ejus non est aliud quam transitus continuus ab ortu ad occasum et mortem. Quinto, *et cetero*, convenient athletis, cursoribus et curribus in stadium pro premio ingredientibus, in quoque ad metam celerrime decurrentibus: sic cum vita nostra est stadium, in quo certamus et decurrimus ad metam et palmarum celestem; quare mors sapientibus et sanctis non tam est finis vita, quam mortis, ac vera vita initium, et aeternitas juva, uti passim docent SS. Patres, quin et philosophi.

Audi paucos et multis. Maximus Tyrus Platonicus, serm. 23: « Hoc, ait, quod mortem homines vocant, id ipsum esse immortalitatem initium et futuræ vite procreatio. » Indi brachmanes apud Strabonem, lib. XV, affirmant « Mors esse nativitatem ad illam veram atque felicem vitam. » Palladius, lib. I Florileg: « Anima et corpore tanquam et carceribus mortis fugit ad Deum immortalē. » Apollonus Tyaneus apud Philonen, lib. VII: « Nos, inquit, homines in carcere sumus omni tempore, quod nos *vitam appellamus*, et qui primi domos invenerunt, non animadverterisse videntur, quod alii carcere seipso circumdarent. » Cicero in Catone Majore: « Dum sumus

in his conclusi compaginibus corporis, numerus quodam necessitatis, et gravi opere perlungitur: est enim animus cœlestis ex altissimo dominio depresso, et quasi demersus in terram, locum divine nature aeternitatisque contrarium. Idem, in Somnio Scipionis, agens de herobus romani: « Qui, inquit, e corpore languam et carne evolaverunt. » Themistius apud Stobæum, serm. 121: « Videtur, inquit, ipsum τὸ θάνατον, id est mortis, nomen, hominem ē vita migrarem, non ad locum aliquem sub terra reverre, sed extolle ēντος ἀπό τοῦ θεοῦ, hoc est sursum ad divinam selem: sic enim probabile est animam veluti a vinculo corporis, quod exspiravit, solutam, tum denum vere respirantem, sequi recreantem, Deo sociam, et ab eo pendere. » Idem Themistius dicit: « Mortis, ait, effectum subire, simile est initiationi in magnis aliquibus sacris; quo circuus ut res vita mortis, sic etiam res inter se consimiles sunt: νεκρός enim mori est θάνατος, sacra, τάξις, μίσθιος, nam post mortem mirabilis quedam lux occurrit, aut loci puri, aut amena prata defontes excipiunt, in quibus voces, chorœ et venerabiles de rebus sacris narrationes resonant: Illic homo jam perfectus initiatus, sui juri facies est liber, coronatus obambulans sacra celebrat, et conversatur cum viris sanctis parisque, profanam in terra et impuram turbam inspicere, quæ in profundo ceno et caligine a seipsa conculetur et compellitur. »

Ex quibus omnibus recte concludit S. Maximus episcopus Taurinensis in Cent. V, cap. LXXVI: « Non potu finire vita hujus justum esse mortem appolare, sed recessum a morte, separationem a corpore, tenebrarum subductionem, ut in summa dicam omnium consummationem malorum. »

5. PROPTER HOC OPTAVI, ET DATUS EST MIHI SENSUS: ET INVOCAVI, ET VENIT IN ME SPIRITUS SAPIENTIAE. — Subtilissima est hoc loco nexus, non satis enim liquet quid referat à propter hoc. Respondet primo noster a Castro, siquicunque explicat, q. d. Propter hoc, id est propter ærumnas meas jum roris, quia scilicet vidi me natum in summa miseria, nec posse meis viribus ac industria sapientiam comparare, in hoc volui preferri alii, quoniam configui ad sapientem auctorem et largitorum; cognita ergo infirmata mea, et bei summa potentiam et liberalitatem optavi. Secundo, magis genuine noster Lorinus: Humanæ, inquit, imbecillitatis consideratio impulit eum ad concupiscentiam et poscedendam a Deo sapientiam, respondit voto ac precibus eventus, et animo, quoniam sciebat esse immortalē, accommodatam perfectionem adeptus est: philosophia enim mortalitatē meditatione gignitur. Tertio, Jansenius: Quia commune est omnibus initium nativitatis, et quia vidi me sicut reliquos homines natum in ignorantia, ideo optavi sensum et sapientiam, quae hanc ignorantiam dirigere, immo depellere.

Quarto, noster Pineda, lib. I De Rebus Salomonis,

cap. XII: « Propter hoc, » inquit, quod scilicet videbam me ex natura primordiis ceteris nihil meliore, « optavi (votum concepi, qua ma ratione excellentiorem efficerem), et datus est mihi sensus intelligentia, scientia, prudentia: nam ea nomina, quæ discrimen aliquod inter homines efficiunt, non sunt nature, sed vel fortunæ, ut liberi et servi, regis et subditæ, divitis et pauperis; vel virtutis, laboris et industrie, ut proli improbi, sapientis vel stulti, digni indignae lande. »

Vivere commune est, sed non commune merari, inquit Prudentius disputans adversus Symmachum; et Felix Minutus: « Generosus es? parentes tuos laudas: omnes enim pari sorte nascimur, virtute distinguimus: » idem Pineda, lib. VI, cap. ix: « Hinc illa, inquit, Salomonis in eam que vera ex virtute laus et gloria est, animi accessus et incitatio, vero regio et excelsa animo digna: nam cum eadem essent omnibus vita primordia, et similes progressiones et exitus: » Propter hoc (ut alii excelleret) optavit, et datus est illi sensus; invocavit, et venit in illum spiritus sapientia, et preposuit illam regnis et sedibus, » Sep. vii, 7; atque hec est illa fama et nominis immortalitas, quam sibi proponerat et expetebat. Sep. viii, 13: « Habebo immortalitatem, et memoriam eternam his, qui post me venturi sunt, relinquam. »

Omnia hec vera, et hinc loco apposita sunt et congrua: Salomon enim, quia duplice personam suslinebat, duplice hic postulat sapientiam, scilicet unam, que eum ut personam privatam instrueret, alteram quæ eum ut personam publicam dirigerebat. Sensus ergo est, q. d. Quia vidi me natum in tanta miseria et ignorantia, optavi et postulavi sensum et prudentiam, quæ me deseret in vita tam misera et cœca recte sapienter vivere, ac miseras vite vel prudenter curare, vel fortiter sustinere, ejus vero concupiscentias inordinatas et noxias generose colligere et frænare; denique a voluptate hujus vite, utpote brevis et caducea, mentem avocare, eamque ad futuram vitam in celis beatam et aeternam ambiandam, totisque viribus prosequendam traducere. Rursus, quia rex sum (haec enim oratio videtur esse illa, qua initio regni postulavit a Deo sapientiam ad regendum, illi Reg. iii), postulavi sapientiam non plebeis communem, sed regalem, omnibus superiorum et excellentiorem, quia subditis antecellere, eosque sapienter regerem et dirigerem ad pacem et felicitatem tum presentem, tum aeternam: rex enim annulari debet Dei sapientiam et sanctitudinem, nam, ut ait Polybius apud Stobæum, serm. 6: « Honestum deorum est, aut eorum qui diis proximi censemur; » et Jamblicus, epist. ad Agrippam: « Optet, inquit, legibus prefectum summe purgatum esse, juxta summam legum rectitudinem, ac ne-

que seductione, neque fraude falli per ignoriam, neque vim inferioribus inferre, nec ulla occasione injusta allici: nam servatorem et custodem legum, tam incorruptum oportet esse quam summe fieri potest in humana natura. »

OCTAVI, — græco *προστέλλειν*, id est *optavi*, oravi, supplicavi, votum concepi: *optare* enim facit orare et postulare; immo desiderium suum patet facere superiori, presertim Deo, est orare juxta illud Psalm. x, 17: « Desiderium pauperum exaudivit Dominus, preparationem cordis eorum audivit auris tua; » hinc solerter Noster verit, optavi, potius quam *ορᾷ*, ut orationis fontem indicaret, scilicet optionem et vehemens sapientia desiderium; praesertim quia orationem mox exprimit, dum subdit: « Et invokevi. » Moraliter docet hic initium sapientie et sanctitatis esse ingens eius votum et desiderium, iuxta illud Christi, Joan. vii, 37: « Si quis sit, veniat ad me, et bibat; » hinc Christus a Jacob patriarcha vocatur, Genes. xlxi, 26, *desiderium collum aeternum*; et apostoli in Pentecoste per decem dies desiderantes et invocantes receperunt Spiritum Sanctum. Idem fæ et tu, ac cum Ecclesia ardentissimæ, magnaque obtinendi fiducia suspira et supplicia: « Veni, Creator Spiritus, reple tuorum corda fidelium. » Ita S. Thomas Aquinas profitatur se sapientiam suam magis oratione, quam studi impetrasse: nam « omnis sapientia a Domino Deo est, » Eccl. 1, 1.

ET DATUS EST MIHI SENSUS, — græco *συνέπεια*, id est *prudentia, scientia, intelligentia*; Noster vertere solet, *sensus*, ut scilicet in omnibus sensata, sapientia et honesta me gererem.

8. ET PREPOSUILLAM REGNIS ET SEDIBUS (græco, *σεπτηρις et θρονοις*, quæ regis et regni sunt insignia), ET DIVITIAS NIHIL ESSE DUXI IN COMPARATIONE ILLIUS, — græco, *επιγνωσιαν*, id est in *djudicatione* illius, si cum sapientia dijudicetur et in judicio centent ultra alteri praesfat: rationem a priori dat ipsa Sapientia, dicens Proverb. viii, 14: « Meum est consilium, et equitas: mea est prudentia, mea est fortitudo: per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt; » et vers. 18: « Meum sunt divitiae et gloria, opes superbae et justitia. Melior est enim fructus meus auro et lapide pretiosis, et genimina mea argenteo elecro: » vide ibi dicta. Hinc multi fideles, quin et philosophi ut Crates, Democritus, Anaxagoras abjecerunt opes, et abdicarunt regna, ut vacarent sapientias et sanctitatis, quorum ponentes superius recensui: nam opes et regna saepe invitus cripuntur, sapientia et sanctitas invito eripi nequit; sic apostoli dixerunt Christo, qui est dux sapientie: « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, » Math. xix, 27.

9. NE COMPARARI ILLI LAPIDEM PRETIOSUM: QUO VNIAM OMNI AURUM IN COMPARATIONE ILLIUS, ARENA EST EXIGUA: ET TANQUAM LUTUM ESTIMABITUR ARGENTUM IN CONSUETO ILLIUS, — q. d. Sapientia Sa-

longe prestantior est omni auro et gemmis; sapientia aspectu et scrutatur auri fulgor, infuscular argentei candor, hebescit margaritarum nitor, et quidquid illustre et pretiosum est, sordeget et vilosicit, adeoque ipse Plinius (græce enim est περιέργης) quem gentiles ut opum deum adorant: quid enim est argentum et aurum, nisi terra alba et rubra? ait S. Bernardus, serm. 4 De Adventu. Pro in compositione græce est, ἵνα τοι, id est in visione, in prospectu; hinc Plato, lib. III De Republ., sapientes et virtute eximia predictos ait confatos ex auro et argento, sed colestis, quod terreno preset, ceteros ex aere et fero: audi eum: « Deus effector hominum principibus reipublicae, qui ceteros precedebant, miscuit pecori aurum caeleste, id est virtutes divinas, ut alta quadam et excelsa mente essent; illi autem, qui hos adjuvarent in gubernando rempublicam, celeste pecorum dedit argentum, id est preciarum virtutum ornamentum, etiam si substiterit infra dignitatem priorum; ut et ferrum et as miscuit ariocis et aliis officiis, qui republibe serviant. » Addit tamen: « Eos quibus Dominus aurum et argentum caeleste pecorum miscuit, contemnere debere terrenum aurum et argentum, neque loculos habere oportet, neque sequi opes. » Alludit ad Illud Job. xxviii, 15: « Non dabitur aurum obrium pro ea, nec appendetur argentum in commutatione ejus, » nec sapphirus, nec topazios, nec Indus colores cæstæria, que subdit: quare stultorum vox est illa apud Horatium, lib. I, epist. I:

O cives, cives, quarena pecunia primum,
Virtus post numero,

Pro pretiosum, græce est, τιμὴν, nonnulli legunt τιμὴν, id est honorarium: sunt qui legunt ἀξίαν, id est vien, inhonorablem, despiciunt, quo vel significare quenvis lapidem pretiosum sine honore, ac sine prece esse, si cum sapientia compararet; unde sic legunt, non comparari ei lapidem, tanquam despiciunt habitum per sapientiam; sed communis lectio habet, τιμὴν, id est pretiosum. Ibi faciunt duas Christi parabolæ, prior de thesauri abscondito, agro, Matth. xii, 44, « quem qui inventum homo, abscondit, et per gaudio illius vadit, et vendit universa que habet, et emit agrum illum; » et de pretiosa margarita inventa ibidem, vers. 46, quam ut compararet industrios negotiator, « abit et vendit omnium que habuit, et emit eam: » nam sapientia thesaurus est et margarita unica. Quod si in Christo sunt omnes thesauri sapientiam et scientiam Dei absconditi, Coloss. iii, 3, iure optimo Apostolus ad Philip. iii, 8: « Existimo, ait, omnia detimentum esse, propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei: propter quem omnia detimentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christum lucifaciamus. »

10. SUPER SALUTEM ET SPECIEM (græce, super sa-

nitatem et formam, sive pulchritudinem) DILEXI ILLAM, ET PROPOSUI PRO LUCE HABERE ILLAM: QUONIAM INEXSTINGUIBLE EST LUMEN ILLIUS. — « Proposui pro luce habere illam, » ali⁹ vertunt, pro luce, q. d. Anteposui illam luci; hinc græce est περιέργη, id est elegi; unde Vatablus, usumque ejus luci preceptavi, vel prelegi, ut cuius splendor supra primi non possit. Noster aptius vertit, proposui pro luce: græcum enim αὐτὶς φάσαι, primo, verit potest, pro luce, vice lucis, instar lucis; secundo, super lucem, pro luce: dum enim significat Salomon, primo, sapientiam se praeposuisse luci; secundo, se vice lucis non alio lumine usurpum quam ipsa sapientia. Sapientia enim est lux lucidissima, que mentem illuminat ad omnia cognoscenda, et rite peragenda: lucem hic tum exterram solis, tum internam, puta lumen oculorum, accipe, q. d. Sapientiam chariorum habuit, non tantum luce solis, sed et meis oculis, et luce visuque oculorum, et rebus agendis statui non alio ut visu, non aliis oculis, nisi ipsius sapientia, haec enim per omnes rerum tenebras viam ostendit, securaque deducit ad metum vita eterna. Huc usque sapientiam proposuit bonis exercitio, sive fortuna, ut sunt aurum et argentum; nunc preponit eamdem bonis internis, ut sunt sanitas sive valetudo, forma sive pulchritudo, visus et intuitus lucis; quibus tantum sapientia praestat, quantum corpori animus, cuius ipsa est status, pulchritudo et visus.

SUPER SALUTEM ET SPECIEM DILEXI ILLAM. — Primo plane, quasi dicat: Magis amavi et opnavi sapientiam, quam corporis sanitatem, robur et decorum, quia sapientia, utpote spiritualis et dos nobissimum, praestat omni rei et doti corporei. Innuil sapientia sepe minus pollere robore corporis, et robustos admodum minus polle sapientiam: sic enim Deus dona sua distillat et parti solet. Ad corpus alias dispositiones exgerat ad robur, et subinde contrarias ad sapientiam requiri; unde illud:

Ingenio pollet, cui via natura negavit.

Secondo Petrus Blesensis, epist. 81, censem his sapientia studiosos invitari ad laborem et studium sapientiam, etiam cum jactura sanitatis et forme, quod per sit rem tantam, quanta est sapientia, quavis corporis jactura emi: Hinc videmus studiosos laborem stomacho, capite, phlegmate, fierique macilentes, valetudinarios et decolor, ideoque brevis esse ævi: Endendo enim exhausti optimos spiritus, et calorem a stomacho avocant ad cerebrum, ex quo oritur stomachi indigestio, cruditas, flatus, phlegma, vertigines, hemicerana, etc. Sic Aristoteles naturali stomachi infirmitate laborabat, eamque calidi olei utriculo ventri admoto levare solebat, ait Annianus lib. XVI, ut mirum sit eum ad ætatem 63 annorum parvenisse, et assiduo dolore tandem tantu animi virtute sustentasse: « fuit enim in luce-

branco studio infatigabilis, ait Laertius in ejus vita, qui cum cubitum se conferret, in manus globum seneum capiebat, ut cadens in pavim globisono excitaretur. » Aristotelem, inquit Censorinus *De die natali* ferunt naturalem stomachi infirmitatem, crebrusque morbi corporis offensiones virtute animi diu sustentasse, ut magis mirum sit ad annos sexaginta tres eum vitam pertulisse, quam ultra non protulisse. Blesensis sequitur Pineda, lib. III *De Reb. Salomonis*, cap. iii, num. 8: Sapientia, inquit, est mortis et mortalitatis antidotum, *Sagittæ*, vir. 17. Quare quamvis corporis vires sapientiae studio atque vigilis extenuentur, et ad mortem celeri gradu sapiens contendat: ex altera tamen parte nominis immortalitate qua sapienti debetur, vite brevioris jactura abunde compensat: propterea enim addidit: « Super salutem et speciem dilexi illum, » Sep. vii, 10. Idem, lib. III, cap. x, num. 5: Salomon, ait, exercuit cum labore, attentione et mentis intentione scientias sine labore acceptas; aliquando etiam cum defatigatio quadrangula virum corporis, stomachi languore, capitisque lastitudine aliquippe. Preterehuntur aliquando ultra modum sapientum vigiliae et lucubrations, ut cum ipso Salomone cogant dicere: « Super salutem et speciem dilexi sapientiam, » et ne sapientia desint, desunt valetudinii curandae, de sunt illi ipsi, ac vite necessariis desunt. Verum enimvero moderatio adhibenda est studio, quam ipsa sapientia prescribit, ne vires corporis ledantur, itaque usus et exercitum sapientias intercedat, juxta illud:

Omnis in rebus modus est pulcherrima virtus.

Et illud:

Omnis sciatis mala, studiorum autem pessima.

Tertia, idem Pineda, lib. III, cap. iii, num. 5, censem his respectu ad orationem Salomonis, qua a Deo non postulavit sanitatem, nec pulchritudinem aut pulchras uxores, sed sapientiam, *Ill Reg.* cap. iii, vers. 41.

Huc facit illustrè exemplum in Hermanno, cui a contractis membris cognomen fuit Contracti, qui cum esset filius Comitis, monachon profesus in Ordine S. Benedicti, enixe petit a B. Virgine, cui erat addicitionis, sanitatem sibi restitu: que per ritum apparenſis illi hoc responsum dedit: « Fili clariusse, tuis preciis sedulis invitata duorum tibi optionem impetravi; elige et volueris. Contractus permanebis, et omnium Scripturarum scientiam accipies, tam divinarum, quam humanarum; vel sanitatem corporis accipies, et idiota permanebis, et ecclesiasticam cathedram ascenderes: jam alterum ex iis, quod volueris elige, quoniam ambo habere non poteris. » Hermannus autem, considerans quod Regna oculi singulariter suadet, elegit remanere contractus, et scientiam Scripturarum acci-